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Introduction
We are surrounded by complex systems, including a society that requires coop-
eration between billions of individuals, intracellular protein interactions, a power
grid that supplies energy for virtually all modern technology, or interactions of
neurons in the human brain. It is nearly impossible to derive a collective behav-
ior of a complex system just from the knowledge of its components. However,
there are complex networks behind all these complex systems that encode the
interactions between their components. [1]

Community is a cohesive group within a complex network. Roughly speaking,
it is a part of the complex network in which nodes are more likely connected to
each other than to nodes from other communities in the same network. Detection
of communities helps us to understand the structure and dynamics of a complex
network and, therefore, the underlying phenomenon.

There are plenty of community detection algorithms. They differ in result-
ing communities, running time, or ability to handle networks with weighted or
directed edges. This work focuses on two of them, the Louvain algorithm and
the label propagation algorithm. They are both among the fastest community
detection algorithms, and they are used in practice. In the first chapter, we first
introduce modularity, a network measure crucial for community detection. After
that, we describe the algorithms and explain possible modifications. The second
chapter is devoted to the comparison of the algorithms. We show some common
properties and differences in the outputs of the algorithms.

An important field of network science is network neuroscience. Human brain
can be represented as a complex network and studied from the perspective of
graph theory. The third chapter reviews current knowledge about community
structure and modularity changes in the functional network, which is used to
investigate the neurophysiological dynamics of the brain. It also explains how to
obtain the functional network using functional magnetic resonance imaging.

We applied the algorithms to real functional networks of patients with multiple
sclerosis. Multiple sclerosis is an inflammatory disease attacking the brain. Pre-
vious studies reported changes in community structure and modularity caused
by the disease. The second part of chapter three describes the course of the
disease and summarizes the current knowledge about community structure and
modularity in MS patients’ functional networks.

The last chapter is devoted to experiments on human brain functional net-
works of patients diagnosed with multiple sclerosis. In the beginning, we intro-
duce the dataset and network construction. Then we compare the results of the
algorithms on the dataset. Afterwards, we use the algorithms to investigate the
dataset itself, the difference between groups of patients regarding modularity, and
the effect of neurorehabilitation therapy on modularity.
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1. Community Detection
There is no universal definition of a community. However, there were some at-
tempts to formally specify what a community is. The following two of them were
provided by Radicchi et al. [2].

Definition 1 (Community in a Strong Sense). For an unweighted and undirected
network, a subgraph of the network is a community in a strong sense if each node
has more connections within the community than with the rest of the graph.

Definition 2 (Community in a Weak Sense). For an unweighted and undirected
network, a subgraph of the network is a weak community if the sum of all degrees
within the subgraph is larger than the sum of all degrees toward the rest of the
network.

The notion of a community can be generalized to weighted networks. However,
we must consider the meaning of weights in a particular network. Weights that
indicate the strength of the connection, proximity, or similarity between vertices
can give useful information about communities. On the other hand, there can
also be other kinds of weights on edges that express the distance between vertices,
i.e. the vertices are closer if the weight is smaller, or do not indicate any close
relationship between the vertices. For example, if we use the traveling cost as an
edge weight in a graph representing a transport system, it does not necessarily
express the distance of route endpoints. Assuming that the weights express a
proximity of vertices, the vertices connected with an edge with greater weight are
more likely to be in the same community. Therefore we can consider the sum of
weights of edges instead of the count of edges that is in Radicchi’s definitions.

There are many approaches to the community detection problem. One can
minimize cuts, maximize internal density, maximize the ratio between internal
and external connections, etc. [3]. We will focus on two of them – maximization
of modularity, a measure defined by Girvan and Newman in 2004 [4], and local
optimization of the ratio between internal and external links. Specifically, we
will focus on the multilayer modularity maximization Louvain algorithm and the
label propagation algorithm.

1.1 Modularity
Modularity Q measures the density of connections within partitions in comparison
to the density of connections between partitions. It is used to compare the quality
of a partition of a network. It is defined as

Q = 1
2m

∑︂
i,j

[︄
Ai,j −

kikj

2m

]︄
δ(ci, cj). (1.1)

Here, Ai,j denotes the weight of the edge eij and Ai,i is two times the weight of a
self-loop eii. Note that for an undirected graph Ai,j = Aj,i. We denote the sum of
the weights of the edges incident with vertex i as ki = ∑︁

y Ai,y and m = 1
2
∑︁

i,j Ai,j

is the sum of weights of all edges in the graph. Kronecker delta function δ(ci, cj)
is defined as 1 if ci = cj and 0 otherwise, where ci is the community of vertex i.
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The sum iterates through vertices, but it will be useful to express modu-
larity using a sum iterating through communities. We denote ki,inC

the sum
of weights of the edges incident to vertex i going to other vertices in C, so
ki,inC

= ∑︁
y,i̸=y Ai,yδ(C, cy). We denote ΣinC

the sum of weights of edges incident
to vertices in community C going to vertices inside C. This can be expressed as

ΣinC
=
∑︂

i

(ki,inC
δ(C, ci) + Ai,i) =

∑︂
i,j

Ai,jδ(C, ci)δ(C, cj). (1.2)

The sum of weights of the edges incident with vertices in a community C is
denoted by ΣtotC

= ∑︁
i kiδ(C, ci). Then, the modularity can also be formulated as

Q = 1
2m

∑︂
C

⎡⎣∑︂
i,j

[︄
Ai,j −

kikj

2m

]︄
δ(C, ci)δ(C, cj)

⎤⎦
= 1

2m

∑︂
C

⎡⎣∑︂
i,j

Ai,jδ(C, ci)δ(C, cj)−
1

2m

∑︂
i,j

kikjδ(C, ci)δ(C, cj)
⎤⎦

= 1
2m

∑︂
C

⎡⎣ΣinC
− 1

2m

∑︂
i

kiδ(C, ci)
∑︂

j

kjδ(C, cj)
⎤⎦

= 1
2m

∑︂
C

[︃
ΣinC

− 1
2m

(ΣtotC
) (ΣtotC

)
]︃

= 1
2m

∑︂
C

[︃
ΣinC

− 1
2m

(ΣtotC
)2
]︃
.

(1.3)

1.1.1 Modularity Calculation – Example
Let us show an example of modularity calculation on a simple graph 1.1. Let us

1

2

3

4 5

Figure 1.1: Graph G with communities K = {1, 2, 3} and L = {4, 5}

assume that all its edges have weight 1. The modularity of partition of G into
communities K and L is

Q = 1
2m

∑︂
C

[︃
ΣinC

− 1
2m

(ΣtotC
)2
]︃

= 1
2m

[︃(︃
ΣinK

− 1
2m

(ΣtotK
)2
)︃

+
(︃

ΣinL
− 1

2m
(ΣtotL

)2
)︃]︃

= 1
14

[︃(︃
(2 + 2 + 2)− 1

14(2 + 3 + 3)2
)︃

+
(︃

(1 + 3)− 1
14(3 + 3)2

)︃]︃
= 10

49

(1.4)

Note that the loop is counted twice because each edge is counted once for each end.
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1.1.2 Properties of Modularity
The modularity value stays the same if we multiply all edge weights by a constant.

Qk = 1∑︁
i,j kAi,j

∑︂
C

⎡⎣∑︂
i,j

[︄
kAi,j −

∑︁
y kAi,y

∑︁
y kAj,y∑︁

i,j kAi,j

]︄
δ(C, ci)δ(C, cj)

⎤⎦
= 1

k
∑︁

i,j Ai,j

∑︂
C

⎡⎣∑︂
i,j

[︄
kAi,j −

k2∑︁
y Ai,y

∑︁
y Aj,y

k
∑︁

i,j Ai,j

]︄
δ(C, ci)δ(C, cj)

⎤⎦
= k

k
∑︁

i,j Ai,j

∑︂
C

⎡⎣∑︂
i,j

[︄
Ai,j −

∑︁
y Ai,y

∑︁
y Aj,y∑︁

i,j Ai,j

]︄
δ(C, ci)δ(C, cj)

⎤⎦
= 1∑︁

i,j Ai,j

∑︂
C

⎡⎣∑︂
i,j

[︄
Ai,j −

∑︁
y Ai,y

∑︁
y Aj,y∑︁

i,j Ai,j

]︄
δ(C, ci)δ(C, cj)

⎤⎦ = Q

(1.5)

If there is only one community containing all vertices, the modularity value is
0 because ΣinC

= ΣtotC
= 2m.

Q =
∑︁

C ΣinC

2m
−
∑︁

C (ΣtotC
)2

(2m)2 = 2m

2m
− (2m)2

(2m)2 = 0 (1.6)

A single-vertex community without a loop, which is not an isolated vertex,
always contributes with a negative value to modularity in a connected graph
because ΣinC

is 0 and ΣtotC
is positive.

According to Brandes et al. [5], −1/2 ≤ Q < 1 for unweighted and undirected

[…]

algorithm did not find any of them.

There is no significant difference between the first and the second session
neither in modularity, nor in the number of detected communities. Therefore we
did not inspect the community structure further, because its change would with
high probability affect the modularity or number of communities.

However, it seems that there is an increase in modularity between the sessions
in the small sample of six patients with primary progressive MS. We do not have
a placebo control group, so we can not decide if it is due to the disease course
or the therapy. There is also an evidence that there might be a difference in
modularity between the two projects, the networks obtained from the second
projects’ data have slightly higher modularity. The last observation is that in the
second session male patients have slightly higher modularity than female patients.
However, the MS types and genders were not distributed equally in the projects
and 5 out of 6 primary progressive patients were men. If we filtered out the
primary progressive patients, the evidence for these differences were even weaker.
Therefore it is neccessary to do more experiments with more MS patients before
deriving a result regarding the influence of MS type, fMRI protocol or gender on
modularity.
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Conclusion
Community detection is an essential part of complex network analysis. This work
focused on two main community detection algorithms, the Louvain algorithm,
and the label propagation algorithm. The goal was to compare the algorithms
theoretically and use them to detect changes in community structure in multiple
sclerosis patients’ functional networks. The first part was devoted to explaining
the algorithms, their limits, and modifications. We also introduced modularity,
a network measure essential for the Louvain algorithm.

In the theoretical part, we proved that the algorithms make opposite deci-
sions in specific situations. We also show that the label propagation algorithm
can result in a paritition containing a community with a negative contribution to
modularity. This is not possible for the Louvain algorithm, and thus the mod-
ularity of a partition detected by the Louvain algorithm can not be negative.
On the other hand, we show that only isolated vertices can form single-vertex
communities in both algorithms, and they can both return a partition containing
a disconnected community. The last section of the second chapter summarizes
previous studies about the algorithms’ performance in benchmarks. It shows that
they are among the fastest community detection algorithms up to date.

The practical part of this thesis focused on the application of the algorithms in
neuroscience, namely community detection in the human brain. Specifically, we
detected communities in multiple sclerosis patients’ functional networks. While
the Louvain algorithm is widely used in network neuroscience, the label propaga-
tion algorithm is neglected in this field. Therefore it was interesting to compare
their results.

We studied the resulting modularity and number of detected communities in
MS patients’ functional networks. We confirmed that the functional networks are
modular, and the algorithms are able to unveil the community structure. The
Louvain algorithm detected overall higher modularity and more communities and
its results were less variable. This is probably caused by the monster community
occurence in the label propagation algorithm and the inability of the label propa-
gation algorithm to handle networks with higer mixing parameter. Therefore the
Louvain algorithm is probably better for community detection in human brain
functional networks and it is reasonable that the label propagation algorithm is
not used in this field. Modularity and number of communities increase for both
algorithms with decreasing network density.

We did not find any significant change in modularity between the two sessions
considering the whole dataset. However, the modularity increased in the func-
tional networks of the six patients with a primary progressive course of multiple
sclerosis. We found that there might be other minor changes with respect to
fMRI protocol or patients gender, but the evidence is weak. In any case, further
experiments would be necessary to confirm these observations.
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[39] J. Bulthé. Of dots and digits. Advanced neuroimaging analyses applied to
the numerical brain. PhD thesis, 2017. URL https://lirias.kuleuven.
be/retrieve/453549.

[40] National Institute of Biomedical Imaging, U.S. Department of Health
Bioengineering, and Human Services. Magnetic resonance imaging (MRI).
https://www.nibib.nih.gov/science-education/science-topics/
magnetic-resonance-imaging-mri.

[41] P. Sprawls. Magnetic Resonance Imaging: Principles, Methods, and Tech-
niques. Medical Physics Publishing Corporation, 2000. ISBN 9780944838976.
URL https://books.google.cz/books?id=igVzPQAACAAJ.

[42] M. P. van den Heuvel and H. E. Hulshoff Pol. Exploring the brain net-
work: A review on resting-state fmri functional connectivity. European
Neuropsychopharmacology, 20(8):519–534, 2010. ISSN 0924-977X. URL
https://doi.org/10.1016/j.euroneuro.2010.03.008.

51

https://doi.org/10.1016/j.tics.2019.01.014
https://doi.org/10.1016/j.tics.2019.01.014
https://doi.org/10.1146/annurev-psych-122414-033634
https://doi.org/10.1146/annurev-psych-122414-033634
https://doi.org/10.1016/j.bpsc.2016.07.008
https://doi.org/10.1038/npp.2014.169
https://ojs.aaai.org/index.php/ICWSM/article/view/14126
https://www.pnas.org/doi/abs/10.1073/pnas.1617052114
https://www.pnas.org/doi/abs/10.1073/pnas.1617052114
https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/6821016
https://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/6821016
https://lirias.kuleuven.be/retrieve/453549
https://lirias.kuleuven.be/retrieve/453549
https://www.nibib.nih.gov/science-education/science-topics/magnetic-resonance-imaging-mri
https://www.nibib.nih.gov/science-education/science-topics/magnetic-resonance-imaging-mri
https://books.google.cz/books?id=igVzPQAACAAJ
https://doi.org/10.1016/j.euroneuro.2010.03.008
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List of Abbreviations
• AAL Automated Anatomical Labeling

• BMI Body Mass Index

• EDSS Expanded Disability Status Scale

• FC Functional Connectivity

• LPA Label Propagation Algorithm

• MLM Multi-Layer Modularity – denotes the Louvain algorithm

• MRI Magnetic Resonance Imaging

– fMRI Functional MRI
– BOLD fMRI Blood Oxygenation Level-Dependent fMRI

• MS Multiple Sclerosis

– PP Primary Progressive (type of MS)
– RR Relapsing-Remitting (type of MS)
– SP Secondary Progressive (type of MS)

• RF Radio Frequency
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