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K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X X
Splnění zadání X
Rozsah práce . . . textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Autorka se zabývala dvěma algoritmy na detekci komunit v komplexních sítích, konkrétně
algoritmem Louvainským maximalizujícím modularitu, což je míra kvality rozdělení na komunity,
a přeznačkovacím algoritmem, který lokálně maximalizuje počet hran vedoucích z vrcholu do
jeho komunity. Vzhledem ke zdánlivé podobnosti vybraných kroků obou algoritmů bylo cílem
práce oba algoritmy porovnat, a to jak teoreticky, tak prakticky na mozkových sítích pacientů
s roztroušenou sklerózou. Dalším cílem práce bylo prozkoumat případné změny ve struktuře
nalezených komunit v závislosti na různých hlediscích.

Autorka provedla pečlivou rešerši existující literatury a zjištěné informace společně s popisem
obou algoritmů shrnula v první kapitole, známé výsledky k jejich porovnání pak v závěru druhé
kapitoly. Ve druhé kapitole autorka přehledně rozebírá vlastní teoretické výsledky popisující
rozdílnosti a podobnosti obou algoritmů. Algoritmy se liší v typickém počtu nalezených komunit,
zejména v sítích s hustěji propojenými komunitami, a v tom, zda mohou navrátit komunitu se
záporným příspěvkem k modularitě. Chvályhodné je nalezení celé třídy případů, ve kterých
oba algoritmy (i přes svou částečnou náhodnost) vždy naleznou rozdílná rozdělení na komunity.
K podobnostem obou algoritmů patří snižující se počet komunit v průběhu výpočtu, nalezení
komunit obsahujících více než jeden vrchol a možnost nalezení nesouvislých komunit. Z teoretické
části práce mi přijde pěkný zejména důkaz tvrzení, že Louvainský algoritmus nemůže vrátit
komunitu se záporným příspěvkem k modularitě.

Ve zbytku práce se autorka věnuje praktickému porovnání obou algoritmů na reálných mozko-
vých sítích pacientů s roztroušenou sklerózou. Nejdříve uvádí základní informace o způsobu
získávání dat pomocí magnetické rezonance, o podstatě a druzích roztroušené sklerózy a o roli
detekce komunit v neurovědě obecně i o již existujících výsledcích souvisejících s detekcí komu-
nit v mozcích pacientů s roztroušenou sklerózou. Následuje popis konkrétních dat a rozebrání
jednotlivých experimentů nad nimi. Nalezené komunity jsou z neurologického hlediska smys-
luplné. Praktické experimenty potvrdily teoretické výsledky, zejména tendenci přeznačkovacího
algoritmu nalézt menší počet komunit.

(pokračování na další straně)

Kromě zvyšující se modularity v mozcích pacientů s primárně progresivní roztroušenou skleró-
zou autorka nenalezla signifikantní vliv typu léčby, typu roztroušené sklerózy, závažnosti posti-
žení, počtu let od diagnózy, ani věku či BMI pacientů na modularitu. Potenciální vliv na modu-
laritu by mohlo mít pohlaví pacienta či délka provádění funkční magnetické rezonance, ale tento
rozdíl může být daný vlivem zvýšeného počtu pacientů s primárně progresivním typem nemoci v
porovnávaných skupinách pacientů. Autorka provedla výbornou a zdlouhavou práci a vyčerpala
všechny možnosti daného datasetu. Získání výsledků oceňuji a pokládám za důležité i přes to,
že nenaznačují signifikantní vliv většiny sledovaných parametrů na modularitu.

Celkově práci považuji za velmi kvalitní a vydařenou. Autorka prokázala dostatečnou samo-
statnost při orientaci ve vědecké literatuře, ve vymýšlení důkazů i v provádění experimentů.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava . . . jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X
Struktura textu . . . kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X

Práce je psaná angličtinou na rozumné úrovni, typografie i citace jsou v pořádku. Text je pře-
hledný a poskytuje dostatečný kontext i čtenáři bez předchozích zkušeností s danou problema-
tikou. Složitější pojmy a vztahy jsou ilustrovány na jednoduchých příkladech. Práce neobsahuje
vývojovou a uživatelskou dokumentaci, jelikož nebyla implementačního charakteru.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu . . . architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X
Kvalita zpracování . . . jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X
Stabilita implementace X

Práce nebyla implementačního charakteru, autorka pro experimenty použila existující imple-
mentace zkoumaných algoritmů. Stojí za zmínku, že v implementaci přeznačkovacího algoritmu
v knihovně igraph autorka nalezla chybu, opravila ji a její oprava je již zahrnuta do produkční
verze dané knihovny.

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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